1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 04 DE OUTUBRO DE 2018.
Aos quatro dias do mês de Outubro de 2018, às 12:00 horas, na sala E-201, realizou-se Sessão
Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof. Eduardo
Mach Queiroz, contando com a presença da Sra. Vice-diretora Profa. Fabiana Valéria da Fonseca;
dos Profs. Titulares Profa. Maria Alice Z. Coelho, Prof. Luiz Antonio d’Avila; do Chefe do DEB Prof.
Claudinei de Souza Guimarães; do Chefe o DEQ Prof. Papa Matar Ndiaye; da Chefe do DPI
Profa. Mariana de Mattos V. Mello Souza; da Chefe do DPO Profa. Érika C. Ashton N. Chrisman;
das Reps. dos Profs. Associados Profa. Suely Pereira Freitas e Prof. Alexandre de C. Leiras
Gomes; dos Reps. dos Profs. Adjuntos Prof. Robinson Luciano Manfro e Profa. Tânia Suaiden
Klein; da Rep. dos Profs. Adjuntos “A” e Assistentes Profa. Karina Moita de Almeida; da Rep. do
Corpo Discente Sra. Aline M. F. Linhares; dos Reps. dos Serv. Téc. Adm. Sra. Bianca de Souza
M. Valverde; Sr. Luis Ricardo de A. Queiroz; Sra. Danieli M. Lourenço Dourado; Sr. Adailton J.
Cunha e Sra. Roberta de Souza Costa; e do Prof. Emérito Prof. Carlos Russo. Ausências
justificadas: Profs. Titulares: Prof. Frederico W. Tavares; Profa. Simone Louise D. C. Brasil; Prof.
Eduardo Falabella de S. Aguiar.  PAUTA: 01) Proposta de Comissão de Avaliação do
Estágio Probatório da Profa. Clarice Campelo de Melo Ferraz; Relator: Chefe do DEB –
Prof. Claudinei de Souza Guimarães. Parecer: Este relato trata-se da proposta de Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório da Profa. Clarice Campelo de Melo Ferraz. Processo Nº
050377/2018-39. A banca aprovada pelo corpo deliberativo do DEQ-EQ/UFRJ será composta por:
Membros Titulares: Verônica Maria de Araújo Calado: Professor Titular (DEQ-EQ/UFRJ); Juacyara
Carbonelli Campos: Professor Associado III (DPI/EQ/UFRJ); Argimiro Secchi Resende: Professor
Titular (PEQ/COPPE/UFRJ). Membros Suplentes: Luiz Fernando Lopes Rodrigues Silva:
Professor Associado I (DEQ/EQ/UFRJ); Cristiano Piacseck Borges: Professor Associado I
(PEQ/EQ/UFRJ). Desta forma, sou de parecer favorável a composição desta comissão de
avaliação do estágio probatório. Aprovado por unanimidade. 02) Proposta de Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório da Profa.  Raquel Massad Cavalcante; Relator: Rep.
dos Prof. Adjuntos Prof. Robinson Luciano Manfro. Parecer: Trata-se da composição da Comissão
de Avaliação de Estágio Probatório da Profa. Raquel Massad Cavalcante, aprovada pelo Corpo
Deliberativo do Departamento de Engenharia Química DEQ/EQ/UFRJ em 20/09/18, constituída
pelos Professores a seguir discriminados: Membros Efetivos: Prof. Ricardo Pires Peçanha, Prof.
Associado IV, DEQ/EQ/UFRJ; Profa. Mônica Antunes Pereira da Silva, Profa. Titular,
DEQ/EQ/UFRJ; Prof. Tito Lívio Moitinho Alves, Prof. Titular, PEQ/COPPE/UFRJ. Membros
Suplentes: Prof. Argimiro Resende Secchi, Prof. Titular, PEQ/COPPE/UFRJ; Prof. Alexandre de
Castro Leiras Gomes, Prof. Associado IV, DPO/EQ/UFRJ. Estando as indicações dos membros,
que devem compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório, de acordo com a
regulamentação e normas indicadas nas Resoluções 08/95, 01/2001 e 20/2006, sou de parecer
favorável à sua aprovação. Aprovado por unanimidade. 03) Proposta de Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório do Prof. Fábio Pereira dos Santos; Relator: Profa.
Titular Maria Alice Z. Coelho. Parecer: Trata-se da aprovação dos nomes para composição da
Comissão de Avaliação do Estágio Probatório do Prof. Fábio Pereira dos Santos. A Comissão
encaminhada pelo Departamento de Engenharia Química atende às exigências normatizadas pelo
Memorando n° 07 de 15/05/2013, da CPPD desta Universidade para tal processo de avaliação, a
saber: “05 – A avaliação do docente em Estágio Probatório será conduzida por uma Comissão de
Avaliação do Estágio Probatório. A Comissão deve ser composta por 03 (três) professores em
efetivo exercício, Titulares, Associados ou Adjuntos IV, portadores do título de livre docência ou de
doutor, sendo pelo menos 01 (um) externo à Unidade, para casos de professor Adjunto,
Assistente e Auxiliar. Os docentes aposentados podem participar e serão considerados membros
internos”. Ela é composta por: Prof. Caetano Moraes (DEQ / EQ / UFRJ); Prof. Luiz Fernando
Lopes Rodrigues Silva (DEQ / EQ / UFRJ); Prof. Cristiano Piacsek Borges (PEQ / COPPE /
UFRJ). Como suplentes: Prof. Carlos Russo (EQ / UFRJ); Prof. Argimiro Resende Secchi (PEQ /
COPPE / UFRJ). Deste modo, sou de parecer favorável a composição da mesma. Aprovado por
unanimidade. A seguir o Sr. Diretor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão,
e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro, 04 de Outubro de 2018.